
 

 

 

            COMUNE DI NIBBIOLA 
                Provincia di Novara 

 

 

                                                                                             DELIBERAZIONE N.   12 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   

 

 

OGGETTO: STRALCIO DEL REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE E DI 

ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI APPROVATO CON 

DELIBERAZIONE DI G.C. N. 51 DEL 19/9/2002 SS.MM.II. MISURAZIONE 

E VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE ORGANIZZATIVA ED 

INDIVIDUALE 
 

 

L’anno   2016    addì     15       del mese di   MARZO     alle ore    18,25        nella Casa Comunale, 

convocata dal Sindaco nei modi prescritti si è riunita la  

Giunta Comunale con l’intervento dei signori: 

 

 

Numero Cognome e Nome Carica Presente Assente 

1 RUBINI Giuseppe Sindaco X  

2 VIVIANI Serena Assessore X  

3 DO Alessandro Assessore X  

4 SACCO Nicola Assessore  X 

 

     

 

Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dr.ssa Marilena Pappacena, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor Rubini Giuseppe nella sua qualità di  Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

• è volontà di questa Amministrazione comunale adeguarsi ai principi contenuti nel 

d.lgs.150/09 di riforma del lavoro pubblico (cd. decreto Brunetta); 

• tale riforma è improntata alla crescita dell’efficienza, economicità ed efficacia dell’operato 

della pubblica amministrazione, da realizzarsi innanzitutto attraverso una maggiore 

responsabilizzazione della dirigenza; 

• principi ispiratori della riforma sono quelli di assicurare, attraverso una migliore 

organizzazione del lavoro, elevati standard qualitativi delle funzioni e dei servizi, 

economicità di gestione, qualità ed efficienza delle prestazioni lavorative, trasparenza ed 

imparzialità dell’operato della pubblica amministrazione;  

• la verifica della qualità dei servizi offerti e del grado di soddisfazione dei cittadini non può 

che essere attuata attraverso la previsione di efficaci meccanismi di misurazione e 

valutazione delle performance delle prestazioni e delle attività;  

 

Richiamata la delibera del Commissario Straordinario n. 11 del 29/12/2010, con la quale sono stati 

approvati i criteri generali per la definizione del nuovo regolamento per l’ordinamento degli uffici e 

dei servizi alla luce dei nuovi principi introdotti dal d.lgs.150/09; 

 

Rilevata la necessità di approvare, ai sensi dell’art.16, commi 2 e 3, del d.lgs. n. 150/09, lo stralcio 

relativo alla misurazione ed alla valutazione della performance individuale ed organizzativa; 

 
Visto il vigente regolamento di organizzazione e di ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

Dato atto che, in coerenza con i predetti criteri generali, è stata formulata, nelle more della 

definizione del nuovo regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi,  idonea proposta di 

stralcio di regolamento per la misurazione e la valutazione della performance individuale ed 

organizzativa; 

 

Esaminato l’allegato regolamento per la misurazione e la valutazione della performance 

individuale ed organizzativa che costituisce stralcio del regolamento degli uffici e dei servizi; 

 

Ritenuto il suddetto stralcio meritevole di approvazione; 

 

Visti l’art. 89 ed, in particolare, l’art. 48 del d.lgs.267/00, il quale attribuisce alla Giunta comunale 

la competenza all’adozione del Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi, e pertanto 

dei suoi stralci, nel rispetto dei criteri generali stabiliti dal Consiglio comunale; 

 

Acquisito il parere favorevole, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, del Responsabile dell’Area Personale, in ordine alla regolarità tecnica; 

 

Ricordato che dell’approvazione del regolamento dovrà essere data informazione successiva alle 

OO.SS. territorialmente competenti ed al nucleo di valutazione interno; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

 

Visto il D.Lgs. n. 150/2009; 



 

Visto il D.Lgs. n. 141/2011, recante modifiche ed integrazioni al D.Lgs. n. 150/2009; 

 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 
  

1. di approvare la narrativa che precede, qui intesa integralmente riportata;  

2. di approvare, per quanto motivato in premessa, l’allegato regolamento per la misurazione e 

la valutazione della performance individuale ed organizzativa che costituisce stralcio del 

regolamento degli uffici e dei servizi e parte integrante e sostanziale della presente; 

3. di trasmettere copia delle disposizioni regolamentari alle OO.SS. territorialmente 

competenti; 

4. di trasmettere copia delle disposizioni regolamentari al Nucleo di Valutazione interno; 

5. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo pretorio del Comune. 

6. di pubblicare l’allegato regolamento approvato sul sito web del comune nella sezione 

“Regolamenti” oltre che nella sezione “Amministrazione trasparente”�Sottosezione 

Performance�Piano della Performance. 

 

Inoltre, la giunta, valutata l’urgenza con ulteriore votazione, all’unanimità 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 co. 4 del TUEL). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto,  confermato e sottoscritto. 

 

 

 

 IL PRESIDENTE                             IL SEGRETARIO COMUNALE                                                               

F.to Rubini Giuseppe                         F.to               Dr.ssa Pappacena Marilena   

      

 

 

COMUNICAZIONI AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(art. 125 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  24.03.2016       giorno di 

pubblicazione ai Capigruppo consiliari.        

      

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

         F.to Dr.ssa Pappacena Marilena 

 

________________________________________________________________________________ 

 

PUBBLICAZIONE 

 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

Nibbiola li  24.03.2016              

                                                              Il  Responsabile della  pubblicazione 

                F.to                           Agostinetti Enio   

 

 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

Nibbiola li     24.03.2016                          

 

         IL SEGRETARIO COM.LE 

       F.to  Dr.ssa Pappacena Marilena  

 

________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 [   ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di dieci giorni dalla 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 [ X   ] la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

Nibbiola lì   24.03.2016                      

           IL SEGRETARIO COM.LE 

                                                                  F.to                               Dr.ssa Pappacena Marilena 

 


